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این روزها در هر محفل تخصصی یا غیرتخصصی، صحبت 
از آلودگی هوا، مازوت سوزی و به طور کلی آثار و تبعات مصرف 
انرژی های فسیلی و در نهایت ناترازی تولید و مصرف است و شرایط 
به گونه ای است که آحاد اجتماعی اعم از متخصصان یا افراد عادی 
مشکلات انرژی را یکی از عمده ترین عارضه های اجتماعی مطرح 
و به طور صریح درباره آن اظهار نظر می کنند. تردیدی در این زمینه 
وجود ندارد که سوخت های فسیلی یکی از علل اصلی رشد و توسعه 
سریع کشورهای مختلف طی ۱۰۰ سال گذشته بوده اند. با این 
حال همین انرژی های فسیلی به  ویژه نفت، گاز و زغال سنگ، باعث 
ایجاد چالش های گسترده زیست محیطی، امنیتی و اقتصادی برای 
کشورها و به طور کلی نوع انسان شده اند. به عنوان نمونه بسیاری از 
مشکلات زیست محیطی، از جمله پدیده گرمایش زمین، آلودگی 
هوا و تغییرات آب وهوایی که آینده حیات را در روی این کره خاکی با 
تهدید مواجه کرده اند، تنها بخشی از نتایج استفاده گسترده از نفت 
و گاز و زغال سنگ هستند. ضمن اینکه به دلیل ارتباط تنگاتنگ 
انرژی با زندگی روزمره مردم و جوامع، ارتباط قوی بین سیاست 
کشورها و بحث انرژی وجود دارد. در واقع اهمیت انرژی در عرصه 
سیاسی به حدی است که الگویی از روابط کشمکش زا، درگیرانه، 
همگرایانه و واگرایانه را در عرصه روابط بین الملل شکل داده است. 
در نتیجه بخشی از تعاملات کشورها در عرصه بین المللی و به تعبیر 
دیگر بخشی از روابط بین الملل تحت تاثیر انرژی، به ویژه نفت و گاز 
قرار دارد. در عرصه اقتصادی نیز وابستگی به نفت امنیت اقتصادی 
کشورهای مختلف را با تهدیدات جدی مواجه کرده است؛ به طوری 
که با نوسان نرخ نفت، وضعیت بودجه و در نتیجه ثبات اقتصادی 
کشورهای مختلف با تهدید مواجه می شود. برای اثبات این موضوع 
کافی است به آمارهای بین المللی در این زمینه توجه کرد. به عنوان 
نمونه ۹۵ درصد تولیدات صنعتی به نفت یا فرآورده های نفتی 
وابسته هستند. همچنین نفت ۴۰ درصد انرژی موردنیاز کشور و 
بیش از ۹۰ درصد سوخت بخش حمل ونقل کل کشورهای جهان 
را تامین می کند. بر این اساس هرگونه خلل در تولید و انتقال نفت 
می تواند تولید، حمل ونقل و در نهایت کل سیستم اقتصادی جهان را 
با تهدید مواجه کند. به هر حال در نتیجه همین مسائل و مشکلات، 
کشورهای مختلف ضرورت   گذار از انرژی های فسیلی را درک کرده اند 
و تلاش دارند بخشی از انرژی مورد نیاز خود را از سایر منابع تامین 
کنند. براساس گزارش BP کشورهایی چون ژاپن، آلمان، انگلستان، 
فرانسه و آمریکا از جمله کشورهای پیشرو در زمینه سرمایه گذاری 
و نیز استفاده از انرژی های تجدیدپذیر هستند. البته سرمایه گذاری 
بر انرژی های تجدیدپذیر تنها مختص کشورهای پیشرفته نیست و 
کشورهای در حال توسعه نیز در این زمینه فعال شده اند. از جمله 
می توان به ایران اشاره کرد که ضرورت این امر را طی چند سال 
گذشته درک کرده است. ایران به عنوان کشوری در حال توسعه در 
تلاش است که به توسعه پایدار دست یابد و برای رسیدن به این مهم 
باید سیاست گذاری های منطقی داشت و ارکان سه گانه توسعه پایدار 
)توسعه اجتماعی، توسعه اقتصادی و حفاظت از محیط  زیست( را در 

الگوی توسعه خود دنبال کند. 

مشکلات انرژی و آلودگی هوا 
 

یادداشت

هشت ماه تا انتخابات  مجلس دوازدهم؛ 
آغاز تحرکات انتخاباتی 

جریان های سیاسی 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در 
روز ۱۱ اسفند سال جاری برگزار می شود با این حال 
هنوز تکلیف اصلاح قانون انتخابات مجلس مشخص 
نشده و ستاد انتخابات کشور اقدامات اجرایی خود را 

براساس قانون فعلی دنبال می کند. 
  انتخابات تناسبی در انتظار نظر مجمع 

نمایندگان دوره یازدهم مجلس از مدت ها پیش 
طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس را در دست 
بررسی داشتند که این طرح نهایی شد و برخی 
ایراداتی که شورای نگهبان به آن وارد کرده بود، 
رفع شد. البته شاید پرچالش ترین موضوع در این 
اصلاحیه، تصمیم مجلس برای برگزاری انتخابات 
تناسبی در تهران بود. هیات عالی نظارت بر حسن 
اجرای سیاست های کلی در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دو بار انتخابات تناسبی را مغایر با 
سیاست های کلی انتخابات تشخیص داد، اما مجلس 
بر نظر خود اصرار کرد تا انتخابات تناسبی در صحن 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی شود. قرار 
است در جلسه بعدی مجمع رای نهایی خود را در 
این خصوص اعلام کند. البته اصلاح طلبان انتقاداتی 
به طرح اصلاح قانون انتخابات دارند و آن را موجب 

محدودشدن انتخاب می دانند. 
   فروکش کردن تنش مجلس و وزارت 

کشور 
تنش میان برخی نمایندگان مجلس و وزارت 
کشور درباره بخشنامه معاون وزیر کشور نیز فروکش 
کرده است. نمایندگان منتقد جدی بخش هایی از 
بخشنامه محمدرضا غلامرضا، معاون سیاسی وزارت 
کشور و رئیس ستاد انتخابات کشور بودند. در بخشی 
از این بخشنامه به فرمانداران گفته شده بود در نوع 
تعامل با نمایندگان در حوزه های اقتصادی، عمرانی 
و توسعه ای به گونه ای عمل کنند که شائبه ای ایجاد 
نشود. نمایندگان از این بخش از بخشنامه برآشفته 
شده و خواستار عزل معاون وزیر شدند و حتی 
عده ای دنبال استیضاح وزیر رفتند البته وحیدی این 
بخش های مورد اعتراض از بخشنامه را حذف کرد. 

   ستاد انتخابات کشور در انتظار قانون 
انتخابات 

ستاد انتخابات کشور هم مراحل اجرایی انتخابات 
را آغاز کرده است. تاکنون مرحله استعفای افرادی 
که مشمول قانون استعفا برای انتخابات می شوند 
به اتمام رسیده است. اگر قانون جدید تصویب و 
ابلاغ شود، در نیمه مرداد ثبت نام اولیه از داوطلبان 
انتخابات انجام و مراحل بررسی صلاحیت ها آغاز 
می شود تا ثبت نام نهایی در مهرماه انجام شود. 
کسانی که ثبت نام اولیه را انجام ندهند، فرصت 
ثبت نام در انتخابات را از دست می دهند. اگر قانون 
جدید تصویب و ابلاغ نشود، براساس قانون موجود 
ثبت نام اصلی از داوطلبان در آذر انجام خواهد شد. 
ستاد انتخابات همچنین دوره های آموزشی برای 
فرمانداران و عوامل اجرایی انتخابات را آغاز کرده و 
تاکنون آموزش ۳۰۰ فرماندار به پایان رسیده است. 

   اعلام بی طرفی دولت و شورای نگهبان 
دولت در خصوص انتخابات اعلام بی طرفی کرده 
است. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور تأکید 
کرده است که دولت به  عنوان مجری انتخابات 
دخالتی در امور مربوط به نامزدها و در حمایت و 
یا ایجاد محدودیت برای آنان نخواهد داشت و در 
عین حال تمام امکانات خود را برای تحقق ۴ اصل 
مورد انتظار رهبر انقلاب یعنی امنیت، مشارکت، 
سلامت و رقابت به کار خواهد گرفت. سیدمحمد 
حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور هم تاکید 
کرده است که »مشی رئیس جمهور این نیست که از 
فرد یا جریان خاصی در انتخابات حمایت کند، بلکه 
معتقد است حق انتخاب با مردم است و هرکسی را 
مردم انتخاب کنند، دولت به آن احترام می گذارد. 
ما مایل هستیم کسانی انتخاب شوند که وفادار به 
نظام بوده و ولایی و انقلابی باشند تا با همکاری با 
دولت، کارهای بزرگی در کشور انجام شود. دولت 
از فرد و جریان خاصی حمایت نخواهد کرد. شورای 
نگهبان هم اعلام کرده است که در انتخابات یک 
داور بی طرف است. طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان تاکید کرده است کهشورای نگهبان در 
جایگاهی قرار دارد که باید استقلال و بی طرفی اش 
حفظ شود. از رفتارها و برخوردهایی که شورای 
نگهبان را در معرض اتهام قرار می دهد باید به طور 

جد دوری کرد. شورا یک داور بی طرف است. 
و  اصلاح طلبان  تشکیلاتی  فعالیت   

اصولگرایان 
جریان اصلاحات در اولین قدم برای انتخابات 
سال جاری، رئیس و هیات رئیسه جبهه اصلاحات 
را تعیین کرد. آذر منصوری به عنوان رئیس، محسن 
آرمین به عنوان نایب رئیس اول، طاهره نقی ئی 
به عنوان نایب رئیس دوم، بدرالسادات مفیدی به 
عنوان دبیر و جواد امام به عنوان سخنگوی این جبهه 
انتخاب شدند. اصولگرایان فعالیت انتخاباتی خود را 
در قالب دو تشکل اصلی خود یعنی شورای ائتلاف 
و شورای وحدت دنبال می کنند. شورای وحدت 
اصولگرایان نیز در مرحله معرفی شعار و گفتمان 
انتخاباتی خود است. منوچهر متکی سخنگوی 
این شورا با اشاره به روند انتخاب گزینه های اصلح 
لیست شورای وحدت، اظهار کرد: شورای وحدت 
در دو مرحله انتخاب گزینه های لیست خود را در 
دست بررسی دارد، اول  نمایندگان فعلی را ارزیابی 
می کنیم، دوم در برخی دیگر از شهرها بر اساس 
چارچوب شورای وحدت، کاندیداهای جدید را 
انتخاب می کنیم. شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی از دیگر تشکل های اصلی اصولگرا همایش 
دو روزه ای در تاریخ ۲۱ و ۲۲ تیرماه با حضور روسا 
و دبیران استانی در تهران و سمنان برگزار می کند. 
این همایش با سخنرانی غلامعلی حدادعادل رئیس 
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و محمدباقر قالیباف 
برگزار می شود. جبهه پایداری نیز فعالیت های 

انتخاباتی خود را آغاز کرده است

 رضا پدیدار       
رئیس کمیسیون انرژی

 و محیط  زیست اتاق تهران 

    در حالی که معادلات بین المللی به سمتی حرکت 
می کند که احتمال حل مناقشه هسته ای ایران و 
کشورهای غربی روز به روز کاهش پیدا می کند 
و دولت بایدن نیز در سال پایانی خود قرار دارد 
به چه میزان می توان نسبت به بهبود وضعیت 

اقتصادی کشور در سال جاری خوش بین بود؟
بخش مهمی از مشکلات اقتصادی کشور ارتباطی به 
سیاست خارجی،تحریم ها و پذیرش اف ای تی اف ندارد و 
بیشتر مشکلات ریشه در حضور  مدیران ضعیف،بی انگیزه 
و منفعل در عرصه  مدیریت کشور دارد. ایران باید دارای 
رفتاری متناسب با توانایی خود در عرصه بین المللی باشد 
اما مشکلاتی که در این زمینه وجود دارد ریشه در  برخی 
رویکردهایی است که ایران در عرصه بین المللی در پیش 
گرفته است.امروز ما در زمینه روابط بین المللی با تنش هایی 
مواجه هستیم.وضعیت به صورتی است که ما با همسایه های 
خود در منطقه  مشکل داریم و هنوز نتوانسته ایم این 
مشکلات را حل کنیم.واقعیت این است که هنوز مشخص 
نیست دولت سیزدهم برنامه و عزمی برای توسعه اقتصادی 
در کشور دارد یا خیر. آقای رئیسی در سفرهای استانی که 
انجام داده اند دستور راه اندازی طرح هایی را صادر کرده اند. 
نکته مهم در این زمینه تنها دستور نیست و بلکه باید در 
پشت این دستورها راهکار عملی و اجرایی نیز وجود داشته 
باشد. راهکار عملی نیز زمانی تحقق پیدا می کند که این 
نه مالی باشد. آقای رئیسی  و  دستورات دارای پشتوا
اعضای کابینه عنوان می کنند ما تلاش خواهیم کرد که 
در وضعیت معیشتی مردم تغییر ایجاد کنیم تا میزان رفاه 
مردم افزایش پیدا کند.با این وجود دولت باید این سوال را 
از خود بپرسد که چرا در طول سال های گذشته شرایطی به 
وجود آمده که اقلام اساسی مورد نیاز مردم اغلب وارداتی 
هستند.این در حالی است که قیمت تولیدات کشاورزی 
مانند گندم،جو،ذرت و دانه های روغنی در بازارهای جهان 
رکورد خود را شکسته و گران شده است. واقعیت این 
است که با شعار و مسائلی که جنبه علمی ندارد نمی توان 
در کشور تغییر ایجاد کرد. باید بپذیریم که علم در جهان 
حرف نخست را می زند. به همین دلیل باید از تکنوکرات ها 
و فن گرایان که سیاسی نیستند در مدیریت استفاده کرد.

   چرا استراتژی اقتصادی  دولت سیزدهم هنوز 
برای کارشناسان مشخص نیست؟

واقعیت این است که تیم اقتصادی ای که آقای رئیسی 
انتخاب کرده ضعیف است و فضایی که در دوران احمدی نژاد 
موجب نادیده گرفته شدن  تکنوکرات ها و فن گرایان در 
کشور شد امروز هم در عرصه مدیریتی کشور وجود دارد 
و این رویکرد ادامه پیدا کرده است.امروز ما با پدیده نگران 

کننده ای مواجه شده ایم که بسیاری از مدیرانی که در طول 
سال های گذشته به کشور خدمت های بزرگی کرده اند در 
شرایط کنونی از کشور مهاجرت کرده اند و در کشورهای 
دیگر زندگی می کنند.اگر آقای رئیسی نیز از رویکردی که 
آقای هاشمی در انتخاب مدیران استفاده کردند  دنبال 

می کردند امروز با مدیران قوی تری در کشور مواجه بودیم 
که می توانستند منشأ خدمات زیادی باشند.ادامه مشی آقای 
هاشمی باعث می شد که  امروز ما با اقتصادی قوی تری 
مواجه بودیم و با این همه  مشکل روبه رو نبودیم. ما باید 
بپذیریم که میزان انتخاب مدیران نباید دیدگاه های سیاسی 
آنها باشد و بلکه باید توانایی و تخصص آنها باشد. بسیاری 
از اقدامات مهم متأثر از توانایی افراد و قابلیت تصمیم گیری 
آنهاست. این وضعیت در کشورهای توسعه یافته نیز وجود 
دارد و قابلیت های فردی و تصمیم گیری مدیران در بهبود 
وضعیت نقش دارد. به عنوان مثال در انگلستان خانم تاچر 
یک اقتصاد ورشکسته را از حزب سوسیالیست کارگر تحویل 
گرفت اما یک اقتصاد پویا که برای چند سال نیز به عنوان 
بهترین اقتصاد اروپا شناخته می شد را تحویل داد.کشوری 
که روزی صد کیلومتر نیز آزادراه نداشت امروز در وضعیتی 
قرار دارد که همه کشور به شبکه آزادراهی مرتبط است.

از سوی دیگر در انگلستان قطارهای با سرعت پایین را به 
قطارهایی با سرعت بالا تبدیل کردند.پروژه بزرگ تونل 
زیردریایی مانش را از طریق یک شرکت سهامی عام را 
ساختند. اگر خانم تاچر به عنوان نخست وزیر را با خانم ترزا 
می که ایشان نیز نخست وزیر بودند اما نتوانستند تغییرات 
محسوسی در  وضعیت کشور انگلستان به وجود بیاورند 
مقایسه کنیم به قابلیت های فردی مدیران در تغییرات مهم 
در یک جامعه پی خواهیم برد.ترزا می تنها کاری که کرد 
این بود که زمینه های خروج انگلستان را از اتحادیه اروپا به 
وجود آورد و با این اقدام بزرگترین ضربه را به اقتصاد این 
کشور وارد کرد.این وضعیت در آلمان نیز وجود داشت. اگر 
وضعیت اقتصادی دورانی که خانم مرکل قدرت را در این 
کشور تحویل گرفت را با وضعیت امروز مقایسه کنیم متوجه 
می شویم که در طول این سال ها چه تحول بزرگی در اقتصاد 

این کشور رخ داده است.

   چالش های اقتصادی را بیشتر ناشی از تعارضات 
بین المللی می دانید یا رویکردی که مدیران 

اقتصادی در پیش گرفته اند؟
 به نظرم هر دو این اتفاق رخ داده است و ما چاره ای برای 
آن پیدا نکرده ایم. ما راهی به جز تعامل  گسترده تر با جهان 
نداریم. این در حالی است که دول برخی هنوز این ضرورت 
را درک نکرده اند. هنگامی که یک کشور ازنظر اقتصادی 
ضعیف باشد می توان انواع و اقسام فشارها را به آن وارد کرد.

صنعتی که در ایران وجود دارد بر پایه تکنولوژی  کشورهای 
غربی است.فولاد،نفت،گاز،پتروشیمی،مس،آلومینیوم و 
حتی صنایع کوچک تر مانند لوازم خانگی و خودروبر پایه 
تکنولوژی غربی است. روسیه و چین نیز در این زمینه به 
کشورهای غربی وابسته هستند.به عنوان مثال وضعیت 

صنعت خودرو در روسیه مانند وضعیت صنعت خودرو 
در ترکیه است.در این دو کشور ساخت و مونتاژ خودروبر 
پایه تکنولوژی کشورهای غربی است.روسیه درزمینهٔ 
لوازم خانگی که اروپایی ها از این صنعت خارج شده اند و 
بازار جهانی در اختیار کره جنوبی قرارگرفته برای تأمین 

لوازم خانگی خود دست به دامن شرکت های کره جنوبی 
شده است.اگر ما به وضعیت ایران نه از نگاه سیاسی و بلکه 
با نگاه اقتصادی نگاه کنیم به این جمع بندی می رسیم 
که اهداف ملی ما که یک ایران صنعتی و مرفه است که 
بتواند از ذخایر خدادادی و زیرزمینی خود استفاده کند 
و مردم در رفاه اقتصادی زندگی کنند.در شرایط کنونی 
تحریم ها شرایطی را به وجود آورده اند که اجرای پروژه های 
پیچیده فنی در ایران امکان پذیر نیست.در شرایط تحریم 
نه کشورهای پیشرفته قطعات موردنیاز این پروژه ها را به 
ایران می دهند و نه مقرون به صرفه است که این قطعات در 
ایران تولید شود.اغلب این قطعات نیز در انحصار چند کشور 
غربی هستند که با آمریکا که ایران را تحریم کرده متحد 
هستند.به همین دلیل باید عنوان کرد که تحریم ها در عمل 
بخش هایی از صنعت ایران را زمین گیر کرده است.آنچه از 
محتوای مذاکرات هسته ای منتشرشده بیانگر این است 
که در مذاکرات هیچ اشاره ای به عوارض اقتصادی ناشی 
از تحریم ها نمی شود و بیشتر مسائل سیاسی و اختلافات 

موردبحث و بررسی قرار می گیرد.

   یکی از محورهای اصلی برنامه آقای رئیسی برای 
حل مشکلات اقتصادی تقویت تولید است. در 
چنین شرایطی که تنش های بین المللی همچنان 
وجود دارد و رویکرد مدیران اقتصادی نیز تغییر 
نکرده ایشان چگونه قصد دارند به اهداف خود 

دست پیدا کنند؟
واقعیت این است که مدیریت اقتصادی در  این دولت نیز 
مانند گذشته است و در همچنان بر همان پاشنه می چرخد. 
در دهه های گذشته اقتصاد کشور  بر اساس ایدئولوژی 
مدیریت شده  است. این نوع مدیریت اقتصادی در گذشته 
در کشورهایی مانند شوروی،کشورهای اروپای شرقی،کره 
شمالی و کوبا تجربه شده و به نتیجه نرسیده است.تجربه 
یدئولوژی اداره  نشان داده اقتصادهایی که از طریق ا
شده اند موفق نبوده اند.بحران آب در خوزستان،مشکلات 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان و مشکلاتی مانند 
بیکاری و تورم ناشی از  این نگاه در مدیریت اقتصاد کشور 
است.بزرگترین اشتباهی که  دولت ها انجام  می دهند این 
است که دلسوزان و نخبگان کشور و کسانی که می توانند به 
بهبود وضعیت کشور کمک کنند را کنار  می گذارند.هشدار 
جدی بنده به آقای رئیسی این است که از این تارعنکبوت 
تنیده شده به دور ساختار اداره کشور که خودی و غیر 
خودی را به عنوان مبنای کار قرار داده از خود دور کنند و 
اجازه ندهند در مسیری که در پیش می گیرند اخلال ایجاد 
کند.بدون تردید ادامه وضعیت فعلی نه ایشان را به وعده 
هایی که به مردم داده اند نزدیک می کند و نه وضعیت 

مردم بهتر خواهد شد.

خبــــر
آلبرت بغازیان:   

 اقتصادی که رشد می کند نیاز به 
نقدینگی دارد 

یک اقتصاددان اظهار داشت: یک نکته در خصوص ایجاد نقدینگی 
در اقتصاد این است وقتی یک اقتصاد رشد می کند نیاز به نقدینگی 
بیشتری دارد، اما یک اشتباه در میان کارشناسان و عامه مردم وجود 
دارد که تصور می کنند ایجاد نقدینگی منجر به تورم می شود. در 
صورتی که این معادله برعکس است و در اصل تورم است که باعث 
می شود جامعه نیاز به نقدینگی بیشتری داشته باشد. دلایل تورم 
هم موضوعاتی از این قبیل است که اقتصاد ما به دلیل تحریم ها، 
سیاست های اشتباه دولت ها، اختلاس و احتکار ها و سوءاستفاده 
شرکت های مختلف درگیر افزایش مداوم تورم می شود. آلبرت بغازیان 
گفت: بنابراین موارد مختلفی منجر به افزایش تورم در اقتصاد می شود 
و دولت در نهایت به دلیل این تورم دچار کسری بودجه می شود، در 
ادامه دولت ها نمی توانند با کاهش هزینه ها کسری بودجه را کاهش 
دهند و حتی مدعی ارائه خدمات بیشتر هم می شوند. در چنین 
شرایطی تنها راه دولت، استقراض از بانک مرکزی و ایجاد بدهی برای 
دولت است. مشکل بعدی این است که این ارقام استقراض شده برای 
هزینه های جاری مانند حقوق و دستمزد مصرف می شود و شاهد 
سوق دادن این ارقام به سمت تولید نیستیم. حتی در موارد اندکی 
که این ارقام به سمت تولید می رود شاهد پروژه های نیمه تمام در 
دولت ها هستیم؛ بنابراین شاهد این هستیم که در یک چرخه این 
استقراض دولت از بانک مرکزی خود یک تورم جدید ایجاد می کند 
و در نهایت کسری های بودجه تشدید می شود. وی ادامه داد: این 
مقدمه را برای این گفتیم که بیماری تورم افزایی دولت ها در اتخاذ 
سیاست های اشتباه را شناسایی کنیم. در خصوص رقم ذکر شده 
در خصوص کسری ۱۲۰۰ هزار میلیاردی برنامه هفتم توسعه باید 
یک بررسی دقیق تر داشته باشیم. وقتی برنامه های توسعه نوشته 
می شود به زبان ساده این است که قرار است دولت در راستای چشم 
انداز بیست ساله آینده کشور برنامه های ۵ ساله ای تدوین کند تا در 
نهایت در افق بیست ساله به اهداف خود در منطقه و جهان دست یابد. 
در گام بعدی هر برنامه توسعه که تدوین می شود نیاز به بودجه و پول 
دارد تا به بخش های مختلف اقتصاد تزریق شود. از سوی دیگر اجرای 
این برنامه ها درآمد هایی هم برای دولت به همراه خواهد داشت؛ 
بنابراین بر اساس نظر وزیر اقتصاد این طرح موجود که به عنوان برنامه 
هفتم توسعه تدوین می شود یک کسری ۱۲۰۰هزار میلیاردی برای 
اجرای دقیق دارد. او اظهار امیدواری کرد: این رقم اعلام شده کسری 
اشتباه بوده باشد، چراکه اولین سوال این است که برنامه اقتصادی که 
با کسری ۱۲۰۰ هزار میلیاردی نوشته شود که اسمش را نمی توانیم 
برنامه توسعه بگذاریم. آقای خاندوزی از اقتصاددان های برجسته است 
و در توانایی ایشان شکی نیست، اما نمی توان برنامه ای نوشت با چنین 
رقم کسری بودجه و اسم آن را برنامه توسعه یک کشور گذاشت. 
بغازیان خاطرنشان کرد: هنر این است که با امکانات موجود برنامه ای 
نوشته شود که قابل اجرا باشد و بدون کسری چنین ارقامی بتوان 
آن را اجرا کرد. این اقتصاددان یادآور شد: چنین اظهاراتی که نباید 
از سوی وزیر اقتصاد در نشست ها بیان شود به جای چنین رویکردی 
آقای خاندوزی می توانستند در جمع کارشناسان به دنبال راهکار های 

اجرایی در تدوین یک برنامه قابل اجرا باشند. 

»آرمان ملی«- احسان انصاری:»هشدار جدی بنده به آقای رئیسی این است که از این تارعنکبوت تنیده شده 
به دور ساختار اداره کشور که خودی و غیر خودی را به عنوان مبنای کار قرار داده از خود دور کنند و اجازه ندهند 
در مسیری که در پیش می گیرند اخلال ایجاد کند.بدون تردید ادامه وضعیت فعلی نه ایشان را به وعده هایی که به 
مردم داده اند نزدیک می کند و نه وضعیت مردم بهتر خواهد شد«. جملات ذکر شده اظهارات دکتر بهمن آرمان، 
اقتصاددان در گفت وگو با»آرمان ملی« است.آرمان در این گفت وگو به مهم ترین  مشکلات اقتصادی کشور در 

شرایط کنونی اشاره می کند که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با»آرمان ملی«:

در مذاکرات از همه چیز 
 صحبت می شود 
بجز اقتصاد
    باید بپذیریم که علم در اقتصاد
 حرف اول و آخر را می زند

 تصمیم گیران نقش
مهمی در پیشرفت یا 

بن بست اقتصادی دارند

 تنش های بین المللی و ضعف برخی 
مدیران اقتصادی اجازه نمی دهد 
وضعیت معیشت بهبود پیدا کند

بسیاری از نخبگان 
به دلیل اختلاف 

نظر سیاسی 
مهاجرت کردند

ما باید بپذیریم که میزان انتخاب 
مدیران نباید دیدگاه های سیاسی آنها 
باشد و بلکه باید توانایی و تخصص 
آنها باشد. بسیاری از اقدامات مهم 
قابلیت  و  افراد  توانایی  از  متأثر 
تصمیم گیری آنهاست. این وضعیت 
در کشورهای توسعه یافته نیز وجود 
دارد و قابلیت های فردی و تصمیم 
گیری مدیران در بهبود وضعیت نقش 
دارد. به عنوان مثال در انگلستان خانم 
تاچر یک اقتصاد ورشکسته را از حزب 
سوسیالیست کارگر تحویل گرفت اما 
یک اقتصاد پویا که برای چند سال نیز 
به عنوان بهترین اقتصاد اروپا شناخته 
می شد را تحویل داد.کشوری که روزی 
صد کیلومتر نیز آزادراه نداشت امروز 
در وضعیتی قرار دارد که همه کشور به 

شبکه آزادراهی مرتبط است

آقای رئیسی در سفرهای استانی که انجام داده اند دستور راه اندازی طرح هایی را صادر 
کرده اند. نکته مهم در این زمینه تنها دستور نیست و بلکه باید در پشت این دستورها راهکار 
عملی و اجرایی نیز وجود داشته باشد. راهکار عملی نیز زمانی تحقق پیدا می کند که این 
دستورات دارای پشتوانه مالی باشد. آقای رئیسی  و اعضای کابینه عنوان می کنند ما 
تلاش خواهیم کرد که در وضعیت معیشتی مردم تغییر ایجاد کنیم تا میزان رفاه مردم افزایش 
پیدا کند.با این وجود دولت باید این سوال را از خود بپرسد که چرا در طول سال های گذشته 
شرایطی به وجود آمده که اقلام اساسی مورد نیاز مردم اغلب وارداتی هستند.این در حالی 
است که قیمت تولیدات کشاورزی مانند گندم،جو،ذرت و دانه های روغنی در بازارهای جهان 

رکورد خود را شکسته و گران شده است


